

Số: /BC-UBND

Vĩnh Châu, ngày tháng năm 2024

BÁO CÁO
Công tác phòng, chống tội phạm và vi phạm pháp luật
6 tháng đầu năm 2024

Thực hiện Kế hoạch số 07/KH-HĐND ngày 14/5/2024 của Hội đồng nhân dân thị xã Vĩnh Châu về việc tổ chức kỳ họp thứ 13 (kỳ họp giữa năm 2024) Hội đồng nhân dân thị xã khóa XII, nhiệm kỳ 2021 - 2026;

Ủy ban nhân dân (UBND) thị xã Vĩnh Châu báo cáo kết quả thực hiện công tác phòng, chống tội phạm và vi phạm pháp luật 6 tháng đầu năm 2024, cụ thể như sau:

I. ĐẶC ĐIỂM TÌNH HÌNH

1. Đánh giá tình hình chung, những vấn đề nổi lên có liên quan đến công tác phòng, chống tội phạm và vi phạm pháp luật 6 tháng đầu năm 2024

Trong thời gian qua, dưới sự lãnh chỉ đạo trực tiếp của Thị ủy trong thực hiện công tác phòng chống tội phạm và vi phạm pháp luật, UBND thị xã đã quán triệt tinh thần chỉ đạo của cấp trên, triển khai thực hiện nhiều biện pháp đảm bảo giữ gìn an ninh trật tự, an toàn xã hội trên địa bàn.

Trong 6 tháng đầu năm 2024, tình hình an ninh chính trị, trật tự xã hội trên địa bàn thị xã Vĩnh Châu tương đối ổn định. Tuy nhiên, tình hình về tội phạm và vi phạm pháp luật trên địa bàn từng lúc, từng nơi vẫn còn tiềm ẩn nhiều nguy cơ phức tạp, khó lường, tội phạm về ma túy, trộm cắp tài sản ngày càng tinh vi, xảo quyệt... ảnh hưởng đến tình hình an ninh trật tự trên địa bàn. Các đối tượng thực hiện hành vi phạm tội ngày càng mạnh dạn, liều lĩnh, với phương thức thủ đoạn cũ, hành vi cũ nhưng hoạt động có dấu hiệu gia tăng.

Mục tiêu kéo giảm tình hình tội phạm luôn được xác định là nhiệm vụ quan trọng, quán triệt việc thực hiện kéo giảm tình hình tội phạm, tuy nhiên với thực tế tình hình địa bàn tương đối rộng, lực lượng còn mỏng nhất là ở cơ sở, việc triển khai thực hiện các biện pháp phòng ngừa xã hội cũng như phòng ngừa nghiệp vụ chưa đạt hiệu quả cao.

2. Đặc điểm, diễn biến tình hình tội phạm tại địa phương

2.1. Tình hình tội phạm

- Tình hình tội phạm xâm phạm trật tự, an toàn xã hội: Tội phạm xâm phạm trật tự có phần diễn biến tăng so với cùng kỳ năm 2023, xảy ra thường xuyên ở vùng nông thôn, tính chất mức độ tuy có khác nhau, nhưng chủ yếu là tội phạm xâm phạm tính mạng, sức khỏe, xâm phạm sở hữu như Cố ý gây thương tích,

Trộm cắp tài sản, Cướp giật tài sản... phương thức thủ đoạn không mới, tuy nhiên hoạt động có dấu hiệu gia tăng. Đối với các đối tượng trộm cắp tài sản thường lợi dụng sự sơ hở, mất cảnh giác của các chủ sở hữu để thực hiện hành vi phạm tội, các đối tượng có sự theo dõi, nắm quy luật sinh hoạt của gia chủ đồng thời chuẩn bị đầy đủ công cụ, phương tiện để tẩu tán tài sản nhanh chóng. Đối với các vụ cố ý gây thương tích hay gây tổn hại cho sức khỏe của người khác, nguyên nhân phát sinh tội phạm xuất phát từ mâu thuẫn mang tính bộc phát nhất thời khó phòng ngừa qua đó cũng ảnh hưởng không nhỏ đến tình hình an ninh trật tự trên địa bàn. Trên địa bàn hiện chưa phát hiện tội phạm có tổ chức, vũ khí nóng, chống người thi hành công vụ,... Tuy nhiên, phát sinh tội phạm giết người, nguyên nhân xuất phát chủ yếu từ mâu thuẫn bộc phát nhất thời dẫn đến thực hiện hành vi phạm tội.

Phát hiện 28 vụ việc phạm tội về trật tự xã hội (*tăng 06 vụ so với cùng kỳ năm 2023*), trong đó xảy ra trước đây 09 vụ, 06 tháng đầu năm 2024 xảy ra 19 vụ. Đã điều tra, xác minh làm rõ 20 vụ (*tỷ lệ 71,4%*) với 30 đối tượng. Kết quả: khởi tố 26 vụ, 22 bị can (*số kỳ trước chuyển sang 09 vụ, 04 bị can*); tỷ lệ điều tra, khám phá án rất nghiêm trọng và đặc biệt nghiêm trọng đạt 100% (*04/04 vụ*).

- Tình hình tham nhũng, kinh tế, buôn lậu: Tình hình tội phạm tham nhũng tội phạm, vi phạm pháp luật về kinh tế, buôn lậu, trong kỳ chưa phát hiện (*so với cùng kỳ năm 2023 không tăng giảm (00/00)*).

- Tình hình tội phạm và vi phạm pháp luật về môi trường: Đối với vi phạm pháp luật về môi trường cơ bản được kiểm soát, chưa phát hiện tội phạm về môi trường (*so với cùng kỳ năm 2023 không tăng giảm (00/00)*).

- Tình hình tội phạm và tệ nạn xã hội về ma túy: Đã phát hiện, bắt giữ 16 vụ 28 đối tượng (*tăng 04 vụ, 07 đối tượng so với cùng kỳ*), trong đó, 03 vụ tiếp nhận từ các Đồn Biên phòng, 01 vụ Phòng Cảnh sát điều tra tội phạm về ma túy - Công an tỉnh Sóc Trăng; kết quả: Khởi tố vụ án hình sự 15 vụ, 17 bị can; thu giữ 26,7043g ma túy các loại và một số tang vật khác có liên quan.

- Về tệ nạn xã hội: Triệt phá 52 điểm, giải tán 13 điểm, bắt quả tang 242 đối tượng và thu giữ nhiều tang vật có liên quan (*tăng 12 điểm, giảm 11 đối tượng so với cùng kỳ*). Hình thức xử lý: khởi tố 01 vụ - 01 bị can, ra quyết định xử phạt VPHC 114 đối tượng với tổng số tiền 212.300.000 đồng, giáo dục, cam kết 40 đối tượng và đang củng cố hồ sơ xử lý các vụ còn lại.

2.2. Tình hình vi phạm pháp luật

- Vi phạm về trật tự, an toàn giao thông: chủ yếu là các hành vi không đội mũ bảo hiểm, không có giấy chứng nhận đăng ký xe, điều khiển xe trên đường mà hơi thở có nồng độ cồn,...; qua đó, xử phạt vi phạm hành chính 1049 trường hợp, số tiền 2.504.420.000 đồng.

- Vi phạm về quản lý cơ sở kinh doanh có điều kiện về an ninh trật tự: Tổ chức kiểm tra 26 cơ sở kinh doanh có điều kiện về an ninh trật tự, qua đó không phát hiện vi phạm.

- Vi phạm về thương mại dịch vụ: các hành vi vi phạm kinh doanh hàng hóa

không rõ nguồn gốc xuất xuất, không có hóa đơn chứng từ; qua đó, xử phạt vi phạm hành chính 03 trường hợp, số tiền 4.750.000 đồng.

- Vi phạm về phòng, chống cháy, nổ: xảy ra 01 vụ; qua đó, xử phạt vi phạm hành chính 01 trường hợp, số tiền 1.000.000 đồng.

- Vi phạm trong lĩnh vực môi trường: Thực hiện tháng hành động vì an toàn thực phẩm năm 2024, Công an thị xã phối hợp Trung tâm Y tế thị xã tổ chức kiểm tra cơ sở kinh doanh tạp hóa, dịch vụ ăn uống đối với 14 cơ sở trên địa bàn, qua kiểm tra không phát hiện vi phạm.

II. KẾT QUẢ THỰC HIỆN

1. Công tác lãnh đạo, chỉ đạo, điều hành và tham mưu trong công tác phòng, chống tội phạm 6 tháng đầu năm 2024

Chỉ đạo các cơ quan, đơn vị, nhất là lực lượng Công an thị xã chủ động nắm chắc tình hình, kịp thời tham mưu giải quyết các vấn đề nổi lên về an ninh trật tự, không để phát sinh phức tạp. Trọng tâm là tiếp tục chỉ đạo thực hiện các nghị quyết, chỉ thị của Đảng, Chính phủ về công tác bảo đảm an ninh, trật tự, phòng, chống tội phạm.

Trong 6 tháng đầu năm 2024 với vai trò cơ quan thường trực Công an thị xã đã tham mưu, ban hành nhiều kế hoạch thực hiện các cao điểm tấn công, trấn áp tội phạm, kế hoạch đấu tranh với các loại tội phạm và vi phạm pháp luật trên các lĩnh vực trật tự xã hội, kinh tế, môi trường.. nhằm kịp thời, chủ động trong công tác phòng chống với các loại tội phạm và vi phạm pháp luật trên địa bàn.

2. Công tác phòng ngừa tội phạm

- Công tác tuyên truyền phòng, chống tội phạm và vi phạm pháp luật

Công tác tuyên truyền phòng, chống tội phạm và vi phạm pháp luật được chú trọng thực hiện qua việc xây dựng kế hoạch chỉ đạo, huy động sức mạnh của cả hệ thống chính trị tham gia vào công tác phòng, chống tội phạm. Tập trung tuyên truyền thông qua nhiều kênh thông tin với nhiều hình thức đa dạng, thiết thực, khai thác mặt tích cực của mạng xã hội để thực hiện công tác tuyên truyền được nhanh chóng, hiệu quả. Đẩy mạnh tuyên truyền pháp luật trong nhà trường nhằm nâng cao kiến thức pháp luật cho học sinh. Tăng cường công tác tuyên truyền luật giao thông đường bộ nhằm nâng cao nhận thức và ý thức tham gia giao thông của nhân dân.

- Công tác xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc: Tăng cường công tác tuyên truyền, phổ biến các chính sách, quy định của pháp luật liên quan đến việc đảm bảo an toàn giao thông, phòng chống cháy nổ, an toàn thực phẩm, phòng chống ma túy... đặc biệt quan tâm đến việc tổ chức tuyên truyền ở các địa điểm trường học, phối hợp với ban ngành, đoàn thể, hướng đến các đối tượng là học sinh, từ đó nhằm phòng ngừa vi phạm pháp luật và tội phạm do người chưa thành niên thực hiện, tội phạm xâm hại trẻ em; tăng cường việc phát tin bài, thông tin trên các trang mạng xã hội về biện pháp phòng ngừa tội phạm cướp, cướp giật tài sản; tội phạm lừa đảo chiếm đoạt tài sản; tội phạm sử dụng công nghệ cao

trong giai đoạn hiện nay. Duy trì thực hiện các mô hình đảm bảo an ninh trật tự trên địa bàn, kịp thời phòng ngừa tội phạm, đồng thời tuyên truyền, vận động quần chúng tham gia tố giác tội phạm tại cơ sở.

- Công tác phối hợp liên ngành, phối hợp giữa các lực lượng trong phòng, chống tội phạm: Duy trì công tác phối hợp liên ngành, phối hợp giữa các lực lượng trong phòng, chống tội phạm, thường xuyên trao đổi thông tin có liên quan về đối tượng vi phạm pháp luật kịp thời trong việc xử lý cũng như giáo dục cảm hóa.

- Công tác giáo dục, cảm hóa người vi phạm pháp luật, người có nguy cơ vi phạm pháp luật tại địa bàn dân cư: Công tác giáo dục, cảm hóa người vi phạm pháp luật, người có nguy cơ vi phạm pháp luật được quan tâm đẩy mạnh. Lực lượng Công an từ cơ sở tăng cường công tác nghiệp vụ, chủ động nắm tình hình địa bàn, đối tượng; tập trung phòng ngừa, đấu tranh các ổ, nhóm, đối tượng tội phạm hình sự, ma túy; quản lý, giáo dục các đối tượng tại địa bàn cơ sở, công tác quản lý nhà nước về thi hành án hình sự, quản lý giam, giữ; đẩy mạnh công tác lập hồ sơ đưa đối tượng vào Cơ sở giáo dục bắt buộc, Trường giáo dưỡng và quản lý, giáo dục đối tượng tại xã, phường.

- Công tác quản lý nhà nước về an ninh, trật tự: Công tác quản lý nhà nước về an ninh, trật tự được tăng cường. Qua đó, đã chú trọng thực hiện tốt công tác quản lý cư trú, quản lý người nước ngoài, quản lý ngành, nghề kinh doanh có điều kiện về an ninh trật tự, đặc biệt là các cơ sở kinh doanh lưu trú, quán karaoke... chủ động phòng ngừa với hoạt động trá hình cho vay, hỗ trợ tài chính để hoạt động liên quan đến “tín dụng đen”; triển khai thực hiện có hiệu quả hoạt động vận động toàn dân giao nộp và đấu tranh với tội phạm, vi phạm pháp luật về vũ khí, vật liệu nổ, công cụ hỗ trợ và pháo.

Tiếp tục hoàn thiện Dự án cơ sở Dữ liệu quốc gia về dân cư, cấp và quản lý Căn cước công dân; triển khai thực hiện tuần tra, kiểm soát đảm bảo trật tự an toàn giao thông, kiểm tra, xử lý người điều khiển phương tiện xe ba bánh, tăng cường tuần tra vũ trang, đảm bảo trật tự công cộng trên các tuyến và địa bàn trọng điểm.

3. Kết quả công tác đấu tranh phòng, chống tội phạm

3.1. Công tác tiếp nhận, giải quyết tố giác, tin báo về tội phạm và kiến nghị khởi tố

- Đã tiếp nhận, giải quyết 130 nguồn tin về tội phạm (*tố giác, tin báo, kiến nghị khởi tố*), tăng 05 tin so với cùng kỳ năm 2023 (130/125). Trong đó: Tiếp nhận mới 98 tin, tăng 19 tin so với cùng kỳ năm 2023 (98/79); kỳ trước chuyển sang 26 tin; phục hồi giải quyết 06 tin; tạm đình chỉ giải quyết 11 tin; đình chỉ giải quyết 00 tin; chuyển đi 00 tin.

- Kết quả tiến hành tổ chức xác minh là 130/130 tin (*đạt 100%*), trong đó:

+ Đã giải quyết 92 tin (*đạt 70,8%*), tăng 05 tin so với cùng kỳ năm 2023 (92/87), gồm: Khởi tố vụ án hình sự 55 tin, tăng 09 tin so với cùng kỳ năm 2023 (55/46); không khởi tố vụ án hình sự 26 tin, giảm 04 tin so với cùng kỳ năm 2023 (26/30); tạm đình chỉ 11 tin, không tăng giảm so với cùng kỳ năm 2023 (11/11).

+ Đang tiếp tục kiểm tra, xác minh 38 tin.

3.2. Kết quả công tác điều tra

- Cơ quan điều tra thụ lý, điều tra 91 vụ, 150 bị can, so với cùng kỳ năm 2023 tăng 08 vụ (91/83), trong đó:

+ Số khởi tố mới : 55 vụ, 78 bị can, so với cùng năm 2023, tăng 09 vụ (55/46).

+ Số kỳ trước chuyển sang: 32 vụ, 55 bị can;

+ Số phục hồi: 05 vụ, 03 bị can;

+ Số chuyển đi nơi khác: 01 vụ, 04 bị can;

+ Số nơi khác chuyển đến: 01 vụ, 00 bị can;

+ Số vụ tăng do được tách từ vụ án khác: 01 vụ, 00 bị can;

+ Số vụ giảm do nhập vào vụ án khác: 03 vụ, 02 bị can;

+ Số trả hồ sơ điều tra lại: 00 vụ, 00 bị can;

+ Số trả điều tra bổ sung: 01 vụ, 20 bị can;

- Kết quả điều tra:

+ Đã giải quyết 55 vụ, 48 bị can (đạt 60,4%), so với cùng kỳ năm 2023 tăng 12 vụ (55/42), trong đó: kết luận điều tra đề nghị truy tố 41 vụ, 89 bị can; tạm đình chỉ điều tra 14 vụ, 04 bị can; đình chỉ điều tra 00 vụ, 01 bị can.

+ Hiện đang tiếp tục điều tra 36 vụ, 56 bị can.

3.3. Kết quả công tác truy nã

Tổng số đối tượng phải bắt, vận động là 09 đối tượng (số cũ 08; phát sinh mới 01); đã bắt, vận động, thanh loại được 01 đối tượng (đạt 11,1%); trong đó, có 01/01 đối tượng mới phát sinh (chiếm 100%).

III. ĐÁNH GIÁ CHUNG

1. Ưu điểm

Được sự quan tâm của lãnh đạo, sự chỉ đạo sâu sát, kịp thời của UBND tỉnh và Thị ủy Vĩnh Châu công tác phòng, chống tội phạm trên địa bàn thị xã 6 tháng đầu năm 2024 đã đạt được nhiều kết quả nổi bật, quan trọng; tình hình an ninh trật tự trên địa bàn thị xã được giữ vững, cơ bản ổn định. Công tác điều tra, xử lý tội phạm và vi phạm pháp luật được thực hiện nghiêm túc, đúng pháp luật; công tác phòng ngừa xã hội thực hiện có hiệu quả, ngày được quan tâm, tăng cường. Công tác quản lý nhà nước về an ninh trật tự tiếp tục được tăng cường và phát huy hiệu lực, hiệu quả.

2. Hạn chế, tồn tại, khó khăn, vướng mắc và nguyên nhân

Bên cạnh những kết quả đạt được thì công tác phòng chống tội phạm, vi phạm pháp luật vẫn còn một số tồn tại, hạn chế, đó là tình hình tội phạm và vi phạm pháp luật từng nơi, từng thời điểm vẫn còn phức tạp; tội phạm trộm cắp tài

sản, cố ý gây thương tích, cờ bạc, tệ nạn xã hội còn xảy ra nhiều, những đối tượng phạm tội có xu hướng trẻ hóa,... Nhiều giải pháp trong đấu tranh, phòng chống tội phạm đã được triển khai thực hiện nhưng hiệu quả từng lúc chưa cao.

Địa bàn tương đối rộng, về thành phần kinh tế, trình độ dân trí không đồng đều, lực lượng tham gia công tác đấu tranh, phòng chống tội phạm còn mỏng dẫn đến việc triển khai thực hiện các biện pháp công tác chưa đạt hiệu quả cao. Công tác nắm, dự báo tình hình có lúc, có nơi chưa kịp thời, nhiều mâu thuẫn phát sinh trong nội bộ Nhân dân chưa được giải quyết dứt điểm ngay từ cơ sở, mâu thuẫn cá nhân, bộc phát trong sinh hoạt hằng ngày... là nguyên nhân dẫn đến các hành vi phạm tội xâm phạm tính mạng, sức khỏe rất khó phòng ngừa, đấu tranh...

3. Kiến nghị, đề xuất

Thường xuyên tiến hành sơ, tổng kết quả thực hiện công tác đấu tranh, phòng chống tội phạm để kịp thời đánh giá, tổng hợp, chấn chỉnh những hạn chế, tồn tại tháo gỡ những khó khăn, vướng mắc và trao đổi những cách làm hiệu quả giữa các đơn vị, địa phương.

IV. PHƯƠNG HƯỚNG, NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM THỜI GIẠN TỚI

1. Dự báo tình hình có ảnh hưởng, tác động đến công tác phòng, chống tội phạm 6 tháng cuối năm 2024

Trong thời gian tới, tình hình kinh tế - xã hội ở địa phương tiếp tục có những bước phát triển, cải thiện đời sống người dân, nhưng cũng phát sinh nhiều thách thức, tình hình tội phạm sẽ còn diễn biến phức tạp dưới tác động của mặt trái nền kinh tế thị trường, sự bùng nổ, phát triển của mạng xã hội, lợi dụng việc cố gắng phục hồi kinh tế của địa phương các hoạt động phạm tội và vi phạm pháp luật sẽ có chiều hướng gia tăng. Tình hình về tội phạm và vi phạm pháp luật trên địa bàn từng lúc, từng nơi còn tiềm ẩn nhiều phức tạp, các hành vi vi phạm có liên quan đến ma túy, môi trường, xâm phạm sở hữu còn xảy ra với phương thức thủ đoạn tinh vi, xảo quyệt... ảnh hưởng đến tình hình an ninh trật tự trên địa bàn.

2. Các nhiệm vụ trọng tâm trong thời gian tới

- Tăng cường và đổi mới nội dung, hình thức, nâng cao chất lượng, hiệu quả công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật về phòng, chống tội phạm và vi phạm pháp luật; nghiên cứu triển khai các loại hình tuyên truyền, phổ biến pháp luật, vận động Nhân dân tham gia phát hiện, tố giác, đấu tranh, ngăn chặn tội phạm qua mạng xã hội.

- Làm tốt công tác tiếp nhận, giải quyết tố giác, tin báo tội phạm, kiến nghị khởi tố và các khiếu nại, tố cáo của công dân; công tác hòa giải từ cơ sở, nhằm giải quyết ngay những mâu thuẫn phát sinh trong nội bộ Nhân dân; hạn chế đến mức thấp nhất việc khiếu kiện kéo dài, vượt cấp và phát sinh tội phạm do nguyên nhân xã hội gây ra.

- Tăng cường mở các đợt cao điểm tấn công, trấn áp các loại tội phạm; tập trung đấu tranh mạnh với tội phạm lợi dụng thiên tai, dịch bệnh; tội phạm về ma túy; tội phạm xâm phạm trật tự quản lý kinh tế, tội phạm về môi trường; tội phạm

liên quan đến hoạt động “tín dụng đen”, kinh doanh đa cấp, tội phạm sử dụng công nghệ cao, lừa đảo chiếm đoạt tài sản; tội phạm xâm phạm tính mạng, sức khỏe, nhân phẩm, danh dự con người, tội phạm mua bán người, xâm hại trẻ em; tội phạm về ma túy.

- Nâng cao hiệu lực, hiệu quả quản lý nhà nước về an ninh trật tự trên các lĩnh vực; khai thác, ứng dụng Cơ sở dữ liệu quốc gia về dân cư, căn cước công dân với các cơ sở dữ liệu chuyên ngành, phục vụ công tác quản lý nhà nước trên các lĩnh vực kinh tế - xã hội và phòng, chống tội phạm. Tăng cường kiểm tra, chấn chỉnh công tác quản lý cư trú, quản lý người nước ngoài, quản lý học sinh, sinh viên, quản lý các ngành, nghề kinh doanh có điều kiện về an ninh trật tự và công tác bảo đảm an toàn phòng cháy, chữa cháy, tập trung vào các loại hình kinh doanh dịch vụ cầm đồ, nhà nghỉ, quán karaoke,...; vận động Nhân dân tham gia phát hiện, giao nộp các loại vũ khí, vật liệu nổ, công cụ hỗ trợ; làm tốt công tác bảo đảm trật tự an toàn giao thông, tiếp tục phấn đấu giảm tai nạn giao thông trên cả 3 tiêu chí.

- Tăng cường công tác phối hợp giữa các cơ quan bảo vệ pháp luật trong điều tra, truy tố, xét xử các vụ án hình sự; thường xuyên thống nhất chọn các vụ có tính chất phức tạp, nghiêm trọng, được dư luận quan tâm để đưa ra xét xử án điển; chọn một số vụ xét xử lưu động nhằm tuyên truyền, giáo dục pháp luật và phòng ngừa chung.

Trên đây là báo cáo công tác phòng, chống tội phạm và vi phạm pháp luật 6 tháng đầu năm 2024, trình kỳ họp thứ 13 (kỳ họp giữa năm 2024) Hội đồng nhân dân thị xã khóa XII, nhiệm kỳ 2021 - 2026./.

Nơi nhận:

- Công an tỉnh Sóc Trăng;
- TT. Thị ủy;
- TT. HĐND thị xã;
- Đại biểu HĐND thị xã;
- Thành viên UBND thị xã;
- Ủy ban MTTQ và các đoàn thể thị xã;
- UBND các xã, phường;
- Lưu: VT, NC.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH**

Nguyễn Thanh Liêm